
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 38 del 02-04-2013 

OGGETTO:
DECRETO DIRIGENZIALE N.28/2013 REGIONE CAMPANIA D.P.R. 357/97 VIA E VAS E VI RELATIVO AL 
PRPGETTO DI PIANO REGIONALE ATTIVITA' ESTRATTIVE. PROVEVDIMENTI. 

L'anno duemilatredici addì due del mese di Aprile alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Assente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale BIANCHINO MARIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

            PREMESSO che con decreto dirigenziale n.28 del giorno 31/1/2013 della Regione Campania Settore 
2 –Tutela dell’Ambiente si esprimeva parere favorevole di valutazione di incidenza, su conforme giudizio della 
Commissione VIA-VA-VI espresso nelle sedute del 25/10/2012 e del 17/1/2013 in merito al progetto “Piano 
Regionale delle Attivita’ Estrattive della Regione Campania “ con prescrizioni e raccomandazioni;

            CHE negli ambiti estrattivi ricadenti direttamente nei siti natura 2000, alla perimetrazione dei comparti 

estrattivi nelle aree suscettibili  di nuove estrazioni si deve applicare integralmente quanto stabilito all’art.7 

comma 1 della norma di  attuazione del  Piano medesimo,  riguardante le aree escluse dall’esercizio delle 

attivita’ estrattive, nonche’ quanto previsto dal Decreto 17/10/2007;

            CHE la precitata prescrizione e’ da applicarsi anche ai comparti C10SA01 e C17SA01, prevedendo lo 

stralcio  degli  stessi  (cosi’  come richiamato  sotto  la  lettera  A 1a del  citato  Decreto dirigenziale  regionale 

n.28/2013);

            CONSIDERATO che con nota n.777/2006 del  giorno 11/1/2007 il  Sindaco pro tempore chiedeva 

all’Assessore all’Ambiente della Regione Campania la perimetrazione di detta area (Area SIC) limitatamente 

alla  parte  di  territorio  comunale  di  circa  venti  ettari  sita  alla  localita’  Sant’Angelo,al  fine  di  consentire  il 

mantenimento e l’ampliamento dell’unica attivita’ estrattiva autorizzata sul territorio comunale;

            CHE con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.64  del  15/5/2007  l’Amministrazione  comunale 

approvava la relazione naturalistica finalizzata alla variazione del perimetro SIC a supporto della richiamata 

nota del Sindaco del giorno 11/1/2007 n.777/2006;

            CHE con deliberazione della Giunta Regionale n.1624 del 20/9/2007 si prendeva atto del contenuto 

della delibera di  Giunta Comunale n.64/2007 e si  accoglieva la richiesta di  rimodulazione presentata dal 

Comune e si approvava la nuova perimetrazione riportandola in allegato alla delibera;

            CHE a seguito di parere espresso dalla Commissione VIA-VAS - VI nella seduta del 25/10/2012 in 

merito  agli  ambiti  estrattivi  ricadenti  nei  siti  natura  2000,con  Decreto  dirigenziale  prima 

richiamato,contrariamente a quanto deliberato dalla Giunta Regionale con atto 1624/2007 si assoggettava 

alla vincolistica che disciplina le aree SIC l’intera area comprendente il comparto estrattivo ricadenti in questo 

Comune alla  localita’  Sant’Angelo allibrato  al  vigente PRAE con il  codice C 17 SA01 e di  conseguenza 

rendeva applicabile integralmente quanto stabilito dall’art.7 comma 1 della norma di attuazione del Piano 

medesimo che vieta l’esercizio dell’attivita’ estrattiva;

            DATO ATTO che il Dirigente dell’Area Tecnica con nota n.4856 del 2/4/2013, specificava tra l’altro 

che “a tutela di  quanto gia’  affermato dalla Pubblica Amministrazione,ritiene che sussistano le condizioni 

favorevoli per resistere in giudizio davanti all’Organo adito” 

            RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

            RILEVATO che  questo  Ente  non  ha  in  organico  un  Ufficio  Legale,  per  cui  occorre  in  proposito 

conferire di conseguenza mandato ad un legale di fiducia dell’Amministrazione;



            VISTA la propria deliberazione n.63 del 17/4/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e’ stato 

approvato  lo  schema  di  convenzione  regolante  il  rapporto  in  modo  pattizio  con  i  legali  da  incaricare, 

determinando nel contempo i compensi da corrispondere;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario Generale –Dirigente Area AA.GG., 

sulla scorta della nota dell’Area Tecnica n.4856 del 2/4/2013 e degli atti pregressi esecutivi sulla materia;

CON VOTI …

 

D E L I B E R A

 

1. di autorizzare il Sindaco “pro tempore”, nella sua qualità di legale rappresentante del Comune di Sala 

Consilina  a  proporre  opposizione  avverso  il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  in 

premessa richiamato ; 

2. di  conferire,  per  l’effetto,  incarico  all’Avv.  _________________,  con  studio  in 

__________________________, affinché esperisca all’uopo ogni necessaria e utile azione; 

3. fissare in  euro 2.500,00 oltre accessori di legge (contributo unificato, spese di notifica, marche da 

bollo, diritti  di copia)il  compenso spettante al sunnominato legale per l’espletamento dell’incarico in 

parola; 

4. Di dare mandato al Segretario Generale-Dirigente Area Affari Generali dell’Ente per la sottoscrizione 

della relativa convenzione disciplinante i patti e le condizioni per l’espletamento dell’incarico conferito; 

5. Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dall’onorario  da  liquidare  al  predetto  professionista  per 

l’espletamento dell’incarico conferitogli, sara’ imputata all’intervento 1.01.08.03 –cap.139,del corrente 

bilancio di previsione, 

PARERI:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza, come 

in premessa meglio specificato.

Li 2/4/2013

IL SEGRETARIO GENERALE

DIRIGENTE AREA AA.GG. E II.LI

F.to Dr.Mario Bianchino

 



Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

Lì 2/4/2013

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

F.to Dr. Nicola Puglia 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

 

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti  con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 

proposta che precede in tutte le sue parti, conferendo incarico all’ avv Demetrio Fenucciu con studio 

in Salerno; 

2. di rendere con successiva votazione palese ed all’unimita’ la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile.; 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 03/04/2013
Il Segretario Comunale

F.TO BIANCHINO MARIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 03/04/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-04-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


